
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 699 DEL 25/11/2019

OGGETTO: Richiesta in concessione, ad uso conservativo e di tutela ambientale, con particolare
riferimento ad alcune specie di uccelli minacciate da estinzione in Capitanata,
di terreni demaniali in agro di Manfredonia, località “Rivoli”, per complessivi ha
18.80.80. Richiedente: “LIPU Onlus - Sezione Puglia”, con sede a Foggia, in via
Luigi Rovelli n. 48.

IL PRESIDENTE

Vista l'istanza del 13.05.2019, acquisita al protocollo consortile n. 11049/2019 del 14.05.2019 e
successive integrazioni del 26.05.2019 e del 27.08.2019, acquisite al protocollo consortile,
rispettivamente, ai nn. 12205/2019 del 28.05.2019 e 18406 del 28.08.2019, con le quali la “LIPU
Onlus – Lega Italiana Protezione Uccelli – Associazione per la conservazione della natura Sezione
Puglia”, con sede a Foggia, in via Luigi Rovelli n. 48, codice fiscale: 80032350482, ha chiesto in
concessione i terreni demaniali in oggetto, trasmettendo tutta la documentazione, così come
previsto dal Regolamento Regionale 01.08.2013, n. 17, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 109 supplemento del 07.08.2013;

Rilevato che la documentazione presentata risulta idonea per l'ottenimento in concessione dei
terreni di che trattasi, ad uso conservativo e di tutela ambientale, con particolare riferimento ad
alcune specie di uccelli minacciate da estinzione in Capitanata;

Rilevato che questo Consorzio, ex articolo 4 del detto Regolamento Regionale, ha provveduto alla
pubblicazione del bando riguardante i terreni in argomento, mediante affissione sul sito istituzionale
del Consorzio e all'albo pretorio del Comune di Manfredonia; quest'ultima richiesta con nota prot.
n. 15804/2019 del 10.07.2019 ed eseguita in data 12.07.2019 con atto prot. n. 26555;

Rilevato che non sono pervenute a questo Consorzio domande concorrenti od osservazioni ex
articolo 4, comma 7 del richiamato Regolamento n. 17/2013;

Visto l'art. 8 del Regolamento Regionale ut supra;

Ritenuto di rilasciare la concessione per 15 (quindici) anni, in considerazione delle finalità
istituzionali dell’Associazione  LIPU, tra le quali:

- l'istituzione di Oasi di protezione, riserve, parchi, monumenti naturali ed altre aree atte alla tutela
ed alla salvaguardia dell'ambiente e alla conservazione di alcune specie di uccelli;

- la promozione e la cultura per il rispetto degli habitat naturali, seminaturali e di paesaggi;

- l'acquisizione e la gestione di aree naturali per la conservazione e la valorizzazione della
biodiversità;

- la realizzazione di attività di ricerca scientifica di particolare interesse sociale per fini divulgativi;

- la realizzazione di progetti locali, nazionali e internazionali;

- la sensibilizzazione alla protezione degli uccelli, alla piena affermazione della legalità ambientale
e alla promozione della cultura ecologica;



- la realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni
dell'ambiente nonché alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio culturale.

Ritenuto, in considerazione delle finalità sopra descritte, di rilasciare la concessione per anni 15
(quindici), con decorrenza dalla data della sottoscrizione, anche per consentire all’Associazione la
partecipazione all'assegnazione di finanziamenti di progetti di sostegno POR, PSR, etc.;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dall'Area Ingegneria – Settore Progettazione in data
20.09.2019;

Rilevato che, con consorziale n. 21633/2019 del 14.10.2019, questo Consorzio ha chiesto alla
“Regione Puglia – Ufficio Bonifica ed Irrigazione”, il parere ex art. 10 della L.R. 4/2012;

Visto il parere favorevole della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale – Sezione Risorse Idriche - Servizio Bonifica e Irrigazione in data 04.11.2019, prot.
AOO_075/0013576, reso ai sensi dell'art. 10, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2012;

Considerato che la LIPU Onlus è un'Associazione morale, culturale, scientifico che opera in via
principale per l'utilità sociale, l'interesse generale e il perseguimento del bene comune, senza alcuna
finalità di lucro in conformità all'articolo 5 del Decreto Legislativo n. 117 del 03.07.2017;

Rilevato, pertanto, che trattandosi di Associazione non lucrativa, volta alla tutela di interessi
pubblici (art. 28, comma 1, lett. b del R.R. n. 17/2013), il canone annuale deve essere calcolato
applicando la riduzione del 50%, cosi come previsto dall'art. 29, comma 1, lett b) del predetto R.R,
ed è determinato, pertanto, in € 169,27 (centosessantanove/27);

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questo Ente n. 1070 del 05.12.2018, con
la quale è stato delegato e autorizzato il Presidente, in qualità di Legale Rappresentante, a disporre
sul rilascio in favore di terzi di concessioni sui beni del Demanio Pubblico;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, di concedere alla “LIPU Onlus – Lega Italiana Protezione Uccelli –
Associazione per la conservazione della natura Sezione Puglia”, con sede a Foggia, in via Luigi
Rovelli n. 48, codice fiscale: 80032350482, l'utilizzo, ad uso conservativo e di tutela ambientale,
con particolare riferimento ad alcune specie di uccelli minacciate da estinzione in Capitanata,
dei terreni demaniali in agro di Manfredonia in località “Rivoli”, ricadenti nel foglio 109 p.lle nn.
42 di ha 17.00.54, 61 di ha 0.40.75, 256 di ha 0.63.25, 1255 di ha 0.67.29, 1648 di ha 0.04.07 e
1649 di ha 0.04.90, per complessivi ha 18.80.80, alle condizioni tutte indicate nell'unito schema di
concessione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 26/11/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


